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JNTROOUCED BY 

A EILL FOR AN ACT EllTITLEO: •AN ACT TO REMOVE THE 

~EQUIREMENT THAT TAXES BE PAID ON A KOBILE HOKE B[FORc IT IS 

MOVED JF JT IS MOVED WITHIN THE COUNTY; AMENDING S"CTIONS 

15-24-ZOZ, 15-24-203, 15-24-206• 15-24-208, AND 61-4-310• 

i"1CA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

"15-24-202. Tax-paid stlcke~ display requl~ed. The 

owner of a mobile home or housetrailer which is not taxed as 

an imp~ovementt as improvements are defined in 15-1-101. 

shall pay the personal property tax in two payments. except 

as provided in 15-Z4-Z06frt• The first payment is due within 

30 days from the date of the notice of t3X9S due. The secono 

payment is due no later than September 30 of the year in 

which the property is assessed. The department of revenue 

sh~ll issue tax-paid stickers to the county treasurers• The 

treasurers shall issue the stickers to th9 owners of iiiobile 

homes and housetrailers if the taxes are ~aid ln full. An 

owner shall then display the sticker• which must be vlsit:'lle 

from the exterior of the mobile home or housetr~iler. No 

mobile home movemen~-~erm+~-~ow~ded-~or-+~-~5-r~-~66 may be 
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LC 11+6/01 

+s~ue~ ~eQ_gu±_of a co~ unless the taxes have been paid 

in full to the county treasurer.• 

Section 2. Section 15-24-203• MCA• is amended to read: 

•15-24-203. Tax receipt -- when production required. 

If stopped on a highway or at a state vehicle weight station 

by a state highway patrolman or state vehicle weight station 

attendant. a person transporting a mobile home or 

housetrailer ~Q£d__QUL__gf__tbe coynt¥--Of origin must 

p~oduce• if requested~ the property-tax-paid receipt or a 

duplicate issued by the county treasurer where the vehicle 

was taxed•" 

Section 3· Section 15-24-206, HCA• is amended to read: 

•15-24-206. Declaration of destination on imported 

mobile homes display tax receipt -- exemptions. (1) 

Whoever brings a mobile home into the state shall 

immediately upon arrival in the state execute a written 

declaration• verified under oath• stating the destination of 

the mobile home and such other Information as the departaent 

of revenue may require and shall deliver the original of the 

declaration to whomever is on duty at the nearest port of 

entry station 9 state vehicle weight station• or such Other 

place and person as the department may prescribe. He shall 

also immediately upon arrival in the state affix a cQpy of 

the declaration to the mobile home at a conspicuous place. 

(2) The treasurer shall issue the mobile home movement 

N T R 0 D U C E D B I L L 
-2-
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declaration providea for in this section to a person 

required by this section to execute it, in such quantities 

as he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue such additional quantities of the declaration to a 

~aximum of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. In any 

event executed decl a rat tons raust be de 1-i vered to the 

treasurer within 30 days from their issue. 

(3) Whoever moves a mobile home from a point within 

the state to another point within or without the state shall 

first: 

{a) execute the declaration provided for in subsection 

(1) of this section• deliver the original of it to the 

treasurer of the county in which the move originates or to 

such other person as the department may prescribe, and affix 

a copy of it In a conspicuous place on th~ mobile home to be 

moved; 

(b) obtain ~rom the coun~y treasurer of the county In 

which the move originates a receipt _showing payment in full 

of property taxes with respect to that wobile home. 

(4) The provisions of subsection (3)(b) do not apply 

whenever a person moves a mobile home: 

(a} from a point without to a point within the state; 

(b) between places of business of dealers within or 

-3-
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without the state; 

(c) from the place of business of a aealer to a point 

within or without the statew~ 

.Ld.L-Il:e.t.Maen two go lots W j tb j n the_a.am~~.X.." 

Section ~. Section 15-24-208 9 HCA 9 is amended to read: 

•15-24-208. Penalty for •oving mobile home on Rhich 

taxes due. Any person that moves out of th~auntx a mobile 

home on which property taxes are unpaid is guilty of a 

misdemeanor.• 

Section s. Section 61-4-310 9 MCA• is amended to read: 

"61-4-310. Single movement per11it --fee-- limitation 

county treasurer to issue. (1) A vehicle, subject to 

license under this title 9 •ay be moved unladen upon the 

highways of this state from a point within the state to a 

point of destination. The county traasurer at the point of 

the origin of the movement shall issue a special permit 

therefor in lieu of fees requir9d under 61-3-321 and pdrt 2 

of chapter 10 of this title 9 upon application presented tp 

him in such form as shall be provided by the division£-~ 

pa~nt gf a special o&r•it fee_af_12z 8ftd upon exhibiting 

to said county treasurer proof of ownership1 and• in tho 

~f a yeblclfl-Sie.U.ioe.d out gf the <:,ounty_Qf orjgjo. upon 

ea.bl~.g evidence that the personal property taxes on such 

vehicle, if any are due thereon, have been paid 8ft~--~~en 

peymen~-~here~er-&f-e-fee-a#-$5. Such permit shall not be in 

-4-
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1 lieu of fees and permits required under 61-4-301 and 

2 61-4-302. 

3 (2} Such per~it shall be for the transit of the 

4 vehicle only, and the vehicle shall not at the tiae of such 

5 transit be used for the transportation of any persons• 

6 excBpt the driver• or property whatsoever for compensation 

7 or otherwise, and shall be for one transit only between the 

6 points of origin and destination as set forth in the 

9 application and shown on the permit• 

10 (3) A junk vehicle as defined in part 5 9 chapter lOt 

11 Title 75, being driven or towed to an auto wrecking 

12 graveyard for disposal is exempt from the provisions of this 

13 section.• 

-End-

-5-
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INTRODUCED BY -/-4~~~~-J 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

on 

Motion to place 

on second reading 

"AN ACT TO REMOVE THE 

REQUIREMENT THAT TAXES BE PAID ON A MOBILE HOME BEFORE IT IS 

MOVED IF IT IS HOVEO WITHIN THE COUNTY; AMENDING SECTIONS 

15-24-202, 15-24-203• 15-24-206t 15-24-208, AND 61-4-310• 

MCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-202, MCA9 is amended to read: 

•t5-24-202. Tax-paid sticker display required. The 

owner of a mobile home or housetrailer which is not taxed as 

an improvement, as improvements are defined In 15-1-101, 

shall pay the personal property tax in two payments, except 

as provided in 15-24-206fit• The first payment is due within 

30 days from the date of the notice of taxes due. The second 

payment is due no later than September 30 of the year In 

which the property is assessed. The department of revenue 

shall issue tax-paid stickers to the county treasurers. The 

treasurers shall Issue the stickers to tha owners of mobile 

homes and housetrallers if the taxes are paid in full. An 

owner shall then display the sticker, which must be visible 

from the exterior of the mobile home or housetrailer. No 

mobile home mewemen~-perm+~~roytd~e-~or-+~-~5-r~-~86 may be 
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+ssae1:1 m.tllC.e.ll out of a county unless the taxes have been paid 

in full to the county treasurer.• 

Section 2. Section 15-2~-203, MCA• Is amended to read: 

"15-24-203. Tax receipt --when production re(JUired ... 

If stopped on a high~ay or at a state vehicle weight station 

by a state highway patrolMan or state vehicle weight station 

attendant, a person transporting a mobile home or 

housetrailer destjped pyt p~~~_gf must 

produce, if requested 7 the property-tax-paid receipt or a 

duplicate issued by the county treasurer where the vehicle 

was taxed." 

Section 3· Section 15-24-206, HCA 7 is amended to read: 

•15-2~-206. Declaration of destination on imported 

mob i 1 e homes display tax receipt -- exemptions. (1) 

Whoever brings a mobile home into the state shall 

immediately upon arrival in the state execute a ~ritten 

declaration, verified under oatht stating the destination of 

the mobile home and such other Information as the department 

of revenue may require and shall deliver the original of the 

declaration to whomever is on duty at the nearest port of 

entry station, state vehicle weight station. or such other 

place and person as the department may prescribe. He shall 

also immediately upon arrival in the 5tate affix a copy of 

the declaration to the mobile home at a conspicuous place. 

(2) The treasurer shall issue the mobile home move•ent 

SECOND R E A D I N G 

:;..93 
-2-
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declaration provided for in this section to a person 

required by this section to execute it, in such quantities 

as he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue such additional quantities of the declaration to a 

saximua of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. In any 

event executed declarations must be delivered to the 

treasurer within 30 days from their issue. 

(3) Whoever moves a mobile home from a point within 

the state to another point within or without the state shall 

first: 

(a) execute the declaration provided for in subsection 

(1) of this section• deliver the original of it to the 

treasurer of the county in which the move originates or to 

such other person as the department may prescribe, and affix 

a copy of it in a conspicuous place on the mobile home to be 

moved; 

(b) obtain from the county treasurer of the county in 

which the move origInates a receipt .showing payment in full 

of property taxes with respect to that mobile home• 

(41 The provisions of subsection (3)(b) do not apply 

whenever a person moves a mobile home: 

(a) from a point without to a point within the state; 

(b) between places of business of dealers within or 

-3-
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without the state; 

(c) from the place of business of a dealer to a point 

within or without the state•A-Q£ 

Ldl- between two ootnts wjthjn the sam~~· 

Section 4. Section 15-24-208t MCA 9 is amended to read: 

•15-24-208. Penalty for •ovlng Bobile ho•e on which 

taxes due. Any person that moves gyt of the c~ a mobile 

home on which property taxes are unpaid is guilty of a 

misdemeanor.• 

Section 5. Section 61-4-310t MCA9 is amended to read: 

"61-4-310• Single movement permit -- fee-- limitation 

county treasurer to issue. (1} A vehicle, subject to 

license under this title, may be moved unladen upon the 

highNays of this state from a point within the state to a 

point of destination. The county treasurer at the point of 

the origin of the •ove•ent shall issue a special per~it 

therefor in lieu of fees requirad under 61-3-321 and part 2 

of chapter 10 of this title, upon application presented to 

him in such form as shall be provided by the division1-UUQQ 

~meat_gi_a special permit tee of ~ end upon exhibiting 

to said county treasurer proof of ownership~ and• in the 

kaSe gf a yehjC]e da~loed out pf the couoty_gf orjgiQt upgn 

exbjhltjog evidence that the personal property taxes on such 

vehicle, if any are due thereon, have been paid a~--~en 

peymen~-~he~efor-o~-e-~ee-o~-ss. Such per•it s· .11 not be in 

-4-
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1 lieu of fees and permits required under 61-4-301 and 

2 61-4-302. 

3 (21 Such permit shall be for the transit of the 

4 vehicle onlyy and the vehicle shall not at the ti•e of such 

5 transit be used for the transportation of any persons, 

6 except the driver, or property whatsoever for compensation 

1 or otherwise, and shall be for one transit only between the 

8 points of origin and destination as set forth in the 

9 application and shown on the permit. 

10 (3) A junk vehicle as defined in part s, chapter 10, 

11 Title 75, being driven or to~ed to an auto wrecking 

12 graveyard for disposal is exe•pt from the provisions of this 

13 section.• 

-End-

-5- SB :J.o/3 


